
 

1. Änderungssatzung 
zur Gebührensatzung für Einsätze und Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr 
Angermünde vom 21.10.2021 
 
Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 und 28 Abs. 2 Ziff. 9 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I S. 286), in der zurzeit geltenden Fassung, in 
Verbindung mit §§ 1,2,4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Brandenburg in 
der Fassung vom 31.März 2004 (GVBI.I S.174), in der zurzeit geltenden Fassung, und mit §§ 
44 und 45 des Gesetzes über den Brandschutz, die Hilfeleistung und den Katastrophenschutz 
des Landes Brandenburg vom 24.Mai 2004, in der zurzeit geltenden Fassung, wird nach 
Beschlussfassung durch die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde am 
18.10.2023 folgende Satzung erlassen.  
 
 
 

Artikel 1 

Änderungen 

 
Die Gebührensatzung für Einsätze und Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt 
Angermünde vom 21.10.2021 wird wie folgt geändert: 
Die Anlage 1 „Gebührentarif“ zu § 2 Bemessungsgrundlage wird durch die neue beigefügte 
Anlage 1 „Gebührentarif dieser 1. Änderungssatzung“ ersetzt. 
 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  
 
 
 
Angermünde, den 19.10.2023.  
 
 
 
 
Bewer  
Bürgermeister 

  



 

Anlage 1 „Gebührentarif“ 
 

lfd. Nr. 
Einsatzkräfte/ 

Fahrzeuge/ Ausrüstung 

Gebührentarif 

je 
Stunde 

je 
Minute 

1. 
Einsatzkraft, Brandwache, 
Brandsicherheitswache 

            48,00 €  0,80 € 

2. Fahrzeuggruppen   

2.1 Drehleiter mit Fahrzeugkorb        910,00 €  15,17 € 

2.2 Gerätewagen - Gefahrengut 372,00 € 6,20 € 

2.3 Logistikfahrzeug 1.079,00 € 17,98 € 

2.4 
Hilfeleistungslösch-
gruppenfahrzeuge 

615,00 € 10,25 € 

2.5 Kommandowagen 328,00 € 5,47 € 

2.6 Kleinlöschfahrzeuge 264,00 € 4,40 € 

2.7 Löschgruppenfahrzeuge 215,00 € 3,58 € 

2.8 
Mannschafts-
transportfahrzeuge 

872,00 € 14,53 € 

2.9 Schlauchwagen 54,00 € 0,90 € 

2.10 Tanklöschfahrzeuge 322,00 € 5,37 € 

2.11 Tragkraftspritzenfahrzeuge  316,00 € 5,27 € 

2.12 Rettungsboot 1.779,00 € 29,65 € 

3. Verbrauchsmaterial   

 
Kosten für Verbrauchsmaterial werden nach dem 
tatsächlichen Verbrauch zum jeweiligen Tagespreis berechnet 

  



 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die 
in der Gemeindeordnung Brandenburg vorgeschrieben oder aufgrund der Gemeindeordnung 
Brandenburg erlassen worden sind, beim Zustandekommen dieser Verordnung unbeachtlich 
ist, wenn die Verletzung nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit der Verkündung der 
Verordnung gegenüber der Stadt Angermünde unter Bezeichnung der verletzten Vorschrift 
und der Tatsache, die den Mangel ergibt, geltend gemacht worden ist. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Genehmigung oder über die Verkündung der Verordnung verletzt 
worden sind. 
 
Angermünde, den 19.10.2023 
 
 
F. Bewer 
Bürgermeister 
 


